β'. « Καὶ εἶπε· Κύριος ἐκ Σιών ἐφθέξατο, καὶ ἐξ Ἱερουσαλήμ ἔδωκε φωνὴν αὐτοῦ, καὶ ἐπέμβησαν αἱ νομαὶ τῶν ποιμένων, καὶ ἐξηράνθη ἡ κορυφὴ τοῦ Καρμὴλου. » Ἐπειδὴ γὰρ μέλλει τοῖς πλησιοχώροις ἔθνεσιν ἀλγεῖνὰ προαγορεύειν, ἀναγκαίως διδάσκει, πόθεν αἱ κατὰ τούτων ἐκφέρονται ψῆφοι· ἀπὸ γὰρ τῆς Ἱερουσαλήμ, φησὶ, καὶ τοῦ Σιών ὄρους, τοῦ θεοῦ τῶν ὄλων φθεγγαμένου, καὶ τῶν τιμωριῶν τὰς ἀποφάσεις ποιησαμένου, πενήθουσι μὲν οἱ ποιμένες, ἅτε δὴ τροφὴν τοῖς ὕπ' αὐτῶν ποιμαινομένοις οὐκ εὐρίσκοντες θρέμμασιν· ἅπας δὲ ὁ Κάρ-

<sup>5</sup> Isa. vi, 1, 4.

VERS. 1. « Sermones Amosi, qui facti sunt in Cariathiarim, de Thecua, quos vidit pro Hierosolyma in diebus Oziae regis Judæ, et in diebus Jeroboami regis Israelis. ante duos annos terræ motus. » Propheta nobis planum fecit, quod ex Thecua oriundus in Cariathiarim divinam revelationem sit consecutus, quodque jussus fuerit de Hierosolyma verba facere. Docet etiam prophetiæ tempus: ideo enim regum mentionem fecit, Oziae quidem regis Judæ, et Jeroboami regis Israelis. Non obscuram est autem, non de sola Hierosolyma eum prædictiones edidisse, verum etiam de tribubus decem: quapropter Jeroboamum quoque commemoravit, qui illarum tribuum eo tempore rex fuit. **1410** At cum horum uterque permultum temporis regnaverit (Ozias enim duo et quinquaginta annos rerum summam tenuit, Jeroboam vero unum et quadraginta), jure terræ motus tempus ostendit, atque hunc duobus annis post prophetiam existitisse, ut perspicue demonstret, quibus temporibus divina verba ad populum fecerit. Quidam autem non satis diligenter ad temporum rationem attendentes, hunc terræ motum opinati sunt factum fuisse, cum Isaias magnus, post Oziae interitum, viderit Dominum sedentem in solio excelso et elato, quando commota sunt superliminaria cardinum voce Seraphim<sup>5</sup>. Ego vero, cum tempora disquisissem, hoc falsum esse deprehendi. Si enim post Oziae interitum terræ motus existit, duobus autem ante annis prophetiam beatus Amos incepit, quinquagesimus annus agebatur regni Oziae, duos enim et quinquaginta annos regnavit. At Jeroboamus hoc tempore superstes non erat: nam hujus vicesimo septimo regni anno Ozias gubernacula regni sui suscepit. Ex temporibus igitur perspicuum est, in principio regni Oziae divini Amosi prædictiones factas fuisse, quoniam donum prophetiæ se accepisse dicit Jeroboamo adhuc superstite et regnante. Tempus prophetiæ sic elocutus, docet etiam quibus precemiis usus sit.

VERS. 2. « Et ait: Dominus e Sione locutus est, et ex Hierosolyma dedit vocem suam, et luxerunt pascua pastorum, et arefactus est vertex Carmeli. » **1411** Cum enim finitimis genibus tristia vaticinaturus sit, apposite explicat, unde contra eos ferantur sententiæ. Ab Hierosolyma enim, iuquit, et a monte Sion Deo universorum verba faciente et ultionum sententias proferente, lugebunt, inquit, pastores, pabulum nimirum pecoribus suis pascendis non invenientes: universus autem mons Carmelus usque ad summum verticem privabitur

## VARIE LECTIONES.

<sup>5</sup> Kap. Ita quoque A: alii Ἀκκαρείμ. Theodot. ἐν Νωκιδίμ. ὁ ἐπὶ. A περὶ. Alii ὑπὲρ. Pro Ἱερουσαλήμ leg. esse videtur Ἰσραήλ, juxta Hebr. Ἱερ. A addit τοῦ Ἰωάς. C τοῦ. leg. esse vid. τῆς τοῦ.

frugum copia. Hæc vero reipsa quidem, ut narrantur, acciderunt ex pluviae defectu, et per locustam et erucam, aliaque flagella, quæ judex justus eis immisit. Per hæc tamen alia etiam ostendit : et Israellem quidem vocat *verticem Carmeli*, qui terræ promissæ pars fuit. « Introduxi enim vos, inquit, in terram Carmeli, ut comederetis fructus et bona ejus<sup>b</sup>. » *Pastores* autem appellat reges finitimarum gentium ; *pascua* vero horum subditos, non solum quod tributum illis velut pastionem quamdam pendebant, sed etiam quod ab eis perpetuo pascabantur. Et Deus universorum, inquit, ex monte Sion, et urbe Hierosolyma, exterarum gentes finitimas in calamitates infinitas juxta divinum suum decretum conjiciet. Postea per partes delicta gentium enumerat, et iis illata supplicia explicat.

Ὁρίων ἀπόφρασιν. Ἐἴτα κατὰ μέρος καὶ τὰς πλημμυελεῖας τῶν ἐθνῶν ἐξηγεῖται, καὶ τὰς ἐπενεχθεῖσας αὐτοῖς τιμωρίας διδάσκει.

VERS. 3. « Et dixit Dominus : Super tribus impietatibus Damasci, et super quatuor, non aversabor eos, pro eo quod secuerunt serris 1412 ferreis prægnantes Galaaditarum. » Aversus Dominus non videtur videre hominum delicta : unde et beatus David orat, dicens : « Averte faciem tuam a peccatis meis<sup>1</sup>. » Dum autem punit, Dominus ipse ait : « Et firmabo faciem meam super vos, » et respiciam ad iniquitates vestras. *Non aversabor* itaque idem est quod, *Non amplius patientia ular, neque avertam faciem meam a peccatis vestris* : sed intuebor, quæ prius per patientiam non videbar videre. Quod vero ait, *Super tribus, et super quatuor*, multitudinem significat. Ait igitur, Cum multa Damasci delicta sæpe diutissime passus sim, nunc non amplius patiar, neque avertar, quominus eorum immensas iniquitates videam, potissimum quas contra Galaaditas moliti sunt, crudelitatem et feritatem in illos tantam exercentes, ut etiam mulieres prægnantes serris secuerint. Hoc planius Symmachus docuit, dicens, « Pro eo quod trituraverunt rotis ferreis Galaad. » In eandem vero sententiam verterunt Aquila et Theodotio. Unde perspicuum est, quod in aream quamdam mulieres prædictas projicientes, rotis serratis tanquam spicas crudeliter trituraverint. *Galaad* autem et ipsa urbs erat Israelis, contra

ἡ αὕτη τοῦ Ἰσραὴλ, εἰς ἣν οἱ τὴν Δαμασκὸν οἰκοῦντες ἔξας, ἐπάγει τὴν τιμωρίαν.